
Página: 1 / 5

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

106/2023

Rua João de Castilho, 111 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL TUNÁPOLIS
78.486.198/0001-52 (49) 3632-1122

89898-000 - Tunápolis
218/2023

Data do Processo: 27/12/2023

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

C– CONSTITUI OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO A SELEÇÃO DE PROPOSTAS, VISANDO O REGISTRO DE
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CAIXA MEDIDORA TRIFÁSICA, CONECTOR PERFURANTE, FIOS, MANGUEIRAS,
PROTETORES DE REDE, TERMINAIS, TOMADAS, VÁLVULAS, CABO COBRE, MOTOBOMBA PERIFÉRICA, E DEMAIS
DIVERSOS MATERIAIS ELÉTRICOS, E INERENTES QUE SERÃO UTILIZADOS NA MANUTENÇÃO DOS LOCAIS
PUBLICOS DO MUNICÍPIO DE TUNÁPOLIS E NA 15ª EFACITUS 2024, BEM COMO AQUISIÇÃO DE TOSQUIADEIRA
PARA A SECRETARIA DA AGRICULTURA, IMPRESSORAS TÉRMICAS E BOBINAS DE PAPEL UTILIZADAS PELAS
MESMAS PARA O SETOR SAMAE UTILIZADOS PARA LEITURA DA ÁGUA E MATERIAL DECORATIVO PARA 15ª
EFACITUS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS, OS
QUAIS PASSAM A FAZER PARTE DO PRESENTE PROCESSO LICITATÓRIO.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2023

PARECER DA COMISSÃO

Participaram do presente certame no dia 11 de Janeiro de 2024 as 8h30 da sala do setor de compras e licitações para
a abertura dos envelopes do processo de licitação cujo objeto é:  REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CAIXA
MEDIDORA  TRIFÁSICA,  CONECTOR  PERFURANTE,  FIOS,  MANGUEIRAS,  PROTETORES  DE  REDE,  TERMINAIS,
TOMADAS, VÁLVULAS, CABO COBRE, MOTOBOMBA PERIFÉRICA, E DEMAIS DIVERSOS MATERIAIS ELÉTRICOS, E
INERENTES QUE SERÃO UTILIZADOS NA MANUTENÇÃO DOS LOCAIS PUBLICOS DO MUNICÍPIO DE TUNÁPOLIS E
NA  15ª  EFACITUS  2024,  BEM  COMO  AQUISIÇÃO  DE  TOSQUIADEIRA  PARA  A  SECRETARIA  DA  AGRICULTURA,
IMPRESSORAS  TÉRMICAS  E  BOBINAS  DE  PAPEL  UTILIZADAS  PELAS  MESMAS  PARA  O  SETOR  SAMAE
UTILIZADOS PARA LEITURA DA ÁGUA, as seguintes empresas:  ILENI MARIA ROYER E CIA LTDA, representada pela
Sra.  Ileni  Maria  Royer,  FOCO  ELETRICA  LTDA,  representado  pelo  senhor  Darlei  Ruchel,  FREIBERGER  MATERIAIS
ELETRICOS  LTDA  representado  pela  Sra  Susane  Freiberger,  e  a  empresa  AGROTUNAS  LTDA  sem  nenhum
representante legal presente na abertura dos envelopes, que foram deixados no setor de compras e licitações .

Dando seguimento após a abertura do envelope n° 01 contendo a proposta de preços, foi examinada a compatibilidade
dos objetos, prazos e condições de fornecimento, onde se constatou que a proponente apresentou a proposta dos preços
de  acordo  com  as  exigências  do  Edital  nº  218/2023  e  Pregão  Presencial  nº  106/2023,  e  demais  declarações  exigidas,
sendo  declaradas  classificadas.  Na  fase  dos  lances  não  houve  redução  dos  preços  significativa  dos  preços,  os
participantes  alegaram  que  o  preço  estabelecido  como  máximo  estava  abaixo  do  preço  de  mercado,  considerando  que
muitos  itens  ficaram  desertos,  sem  cotação,  sendo  assim  a  pregoeira  aceitou  o  preço  ofertado  pelas  empresas
supramencionadas e classificou as mesmas como VENCEDORAS do certame considerando ainda que o preço máximo foi
fixado  por  pesquisa  de  preço  com  empresas  deste  ramo  de  atividade.  Prosseguindo  foi  aberto  o  envelope  contendo  a
"Documentação",  da  participante,  o  qual  foi  vistado  pelos  membros  da  Comissão  de  Licitação,  Pregoeira.  Nenhuma
irregularidade foi constatada na documentação apresentada pelas empresas para a presente licitação, sendo desta forma
declaradas como HABILITADAS.

Os  autos  do  processo  licitatório  encontram-se  com  vista  franqueada  aos  interessados,  a  partir  da  data  desta
publicação,  nos  dias  úteis  no  horário  de  expediente.  Nada  mais  havendo  a  deliberar,  a  pregoeira  determinou  que  fosse
lavrada a  presente  Ata  que,  após lida  e  achada conforme,  segue assinada pelos  membros da Comissão Permanente  de
Licitação.  O  processo  será  encaminhado  ao  jurídico  deste  Município,  para  seu  entendimento  e  parecer  final  e
posteriormente para autoridade superior competente para sua análise e homologação, se assim entender.

Reuniram-se no dia 11/01/2024, as 08:32 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 2350/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 218/2023 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: AGROTUNAS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
103 Tosquiadeira com os seguintes itens: Potência(força): 1,000 UN WALLMUR 2.925,0000 2.925,00



Página: 2 / 5
380W; Voltagem: 220V; Frequência: 50/60Hz; Velocidade:
2500 RPM; Características: Tensão das Lâminas
facilmente ajustável; Motor resfriado a ar; Textura
antiderrapante; Acompanha: Um pente reto, um cortante,
escova de carbono de reposição, chave de fenda, óleo
lubrificante, escova de limpeza, Manual e maleta de
transporte - Tosquiadeira com os seguintes itens:
Potência(força): 380W; Voltagem: 220V; Frequência:
50/60Hz; Velocidade: 2500 RPM; Características: Tensão
das Lâminas facilmente ajustável; Motor resfriado a ar;
Textura antiderrapante; Acompanha: Um pente reto, um
cortante, escova de carbono de reposição, chave de
fenda, óleo lubrificante, escova de limpeza, Manual e
maleta de transporte

2.925,00Total do Participante:
Participante: FOCO ELETRICA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
5 ALCA PRE FORMADA 25MM LARANJA - ALCA PRE

FORMADA 25MM LARANJA
30,000 UN METAL 6,0000 180,00

16 CAIXA DISTR. SOBREPOR 6/8 DISJ. - CAIXA DISTR.
SOBREPOR 6/8 DISJ.

15,000 UN ILUMI 55,0000 825,00

17 CAIXA MEDIDORA TRIFASICA ME COM DPS - CAIXA
MEDIDORA TRIFASICA ME COM DPS

20,000 UN COMANDO 845,0000 16.900,00

18 CAIXA MULTIUSO 25 X 16 - CAIXA MULTIUSO 25 X 16 15,000 UN HJ
COMPONE

NTES
ELETRICOS

70,0000 1.050,00

22 CONDUITE CORRUGADO PEVEDUTO 2 - CONDUITE
CORRUGADO PEVEDUTO 2

50,000 MT CONDTALL 5,5000 275,00

23 CONDUITE FLEXIVEL 1 AMARELA - CONDUITE FLEXIVEL 1
AMARELA

50,000 MT CONDTALL 2,4000 120,00

25 CONECTOR P/ HASTE TERRA TIPO U 5/8 GTDU -
CONECTOR P/ HASTE TERRA TIPO U 5/8 GTDU

15,000 UN FERRARI 12,0000 180,00

37 DISJUNTOR TRIF. CAIXA MOLDADA 90 A 100 A -
DISJUNTOR TRIF. CAIXA MOLDADA 90 A 100 A

30,000 UN SOPRANO 350,0000 10.500,00

39 FIO PARALELO 2X1.5 MM 300V - FIO PARALELO 2X1.5 MM
300V

500,000 MT ENERCAB
OS

2,5000 1.250,00

42 Fita Isolante 10 metros - Fita Isolante 10 metros 50,000 UN ENERBRAS 3,5000 175,00

43 FITA ISOLANTE 20 METROS - FITA ISOLANTE 20 METROS 50,000 UN ENERBRAS 6,5000 325,00

49 INTERRUPTOR DIFERENCIAL DR TETRA 40A -
INTERRUPTOR DIFERENCIAL DR TETRA 40A

30,000 UN SOPRANO 125,0000 3.750,00

54 LÂMPADA FILAMENTO DE LED, GLOBO, BASE E27, 4W -
LÂMPADA FILAMENTO DE LED, GLOBO, BASE E27, 4W

20,000 UN LUMANTI 9,0000 180,00

55 LAMPADA LED 50W - LAMPADA LED 50W 50,000 UN LUMANTI 27,0000 1.350,00

58 MANGUEIRA PARA GAS PADRAO 120CM - MANGUEIRA
PARA GAS PADRAO 120CM

20,000 UN MANTAC 12,0000 240,00

62 PARAFUSO MADEIRA PHILIPS 5.0X50 - PARAFUSO
MADEIRA PHILIPS 5.0X50

200,000 UN VONDER 0,1500 30,00

75 PORTA LAMPADA C/RABICHO 1560-N - PORTA LAMPADA
C/RABICHO 1560-N

25,000 UN MANPLEX 5,0000 125,00

80 SOQUETE PENDENTE BAQUELITE - SOQUETE PENDENTE
BAQUELITE

200,000 UN MANPLEX 2,7000 540,00

102 DISJUNTOR NEMA TRIFÁSICO 70A - DISJUNTOR NEMA
TRIFÁSICO 70A

10,000 UN SOPRANO 140,0000 1.400,00

39.395,00Total do Participante:
Participante: FREIBERGER MATERIAIS ELETRICOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
14 CABO COBRE 1KV 10MM - CABO COBRE 1KV 10MM 100,000 MT RCM 8,5000 850,00

15 CAIXA DE ATERRAMENTO MEDIA 26X29 TIPO BALDE -
CAIXA DE ATERRAMENTO MEDIA 26X29 TIPO BALDE

30,000 UN valper 24,0000 720,00

20 CAIXA MULTIUSO SCHUM. 28X18X14 C/ FECHO - CAIXA
MULTIUSO SCHUM. 28X18X14 C/ FECHO

20,000 UN schumaker 64,0000 1.280,00

21 CINTA PERFURADA GALVANIZADA 17MM 30M - CINTA
PERFURADA GALVANIZADA 17MM 30M

30,000 UN sibratec 4,0000 120,00

26 CONECTOR PERFURANTE 10-95 MM - CONECTOR
PERFURANTE 10-95 MM

250,000 UN incesa 9,0000 2.250,00

29 CORRENTE ELO LISO 3.0MM - CORRENTE ELO LISO 3.0MM 20,000 KG conex 9,0000 180,00

30 DISJUNTOR DIN MONOF 40A - DISJUNTOR DIN MONOF 40A 15,000 UN soprano 11,8000 177,00



Página: 3 / 5
31 DISJUNTOR DIN MONOF. 50 A - DISJUNTOR DIN MONOF.

50 A
30,000 UN soprano 11,8000 354,00

32 DISJUNTOR DIN TRIF 63A - DISJUNTOR DIN TRIF 63A 15,000 UN soprano 85,0000 1.275,00

33 Disjuntor din Trifásico 40 A - Disjuntor din Trifásico 40 A 20,000 UN soprano 52,0000 1.040,00

34 DISJUNTOR MONOFASICO 50 A - DISJUNTOR MONOFASICO
50 A

20,000 UN soprano 18,8000 376,00

35 DISJUNTOR MONOFÁSICO 50A NEMA - DISJUNTOR
MONOFÁSICO 50A NEMA

20,000 UN soprano 38,0000 760,00

36 DISJUNTOR MONOFASICO 70 A - DISJUNTOR MONOFASICO
70 A

15,000 UN soprano 42,0000 630,00

45 HASTE TERRA COBR. 5/8 X 2,4 M - HASTE TERRA COBR.
5/8 X 2,4 M

20,000 UN inteli 55,0000 1.100,00

50 INTERRUPTOR DIFERENCIAL DR TETRA 63A -
INTERRUPTOR DIFERENCIAL DR TETRA 63A

10,000 UN 158,0000 1.580,00

51 INTERRUPTOR DR TETRA 80A - INTERRUPTOR DR TETRA
80A

10,000 UN soprano 240,8000 2.408,00

53 ISOLADOR OLHAL 57 X 80 OUTRAS - ISOLADOR OLHAL 57
X 80 OUTRAS

50,000 UN enerblu 9,0000 450,00

59 MOTOBOMBA PERIFÉRICA 1/2 CV - MOTOBOMBA
PERIFÉRICA 1/2 CV

10,000 UN 208,0000 2.080,00

63 PARAFUSO MAQ.1/2 X 8ZINC.C/PORCA - PARAFUSO
MAQ.1/2 X 8ZINC.C/PORCA

50,000 UN valper 15,0000 750,00

67 PLACA DE SINALIZAÇÃO EXTINTOR - PLACA DE
SINALIZAÇÃO EXTINTOR

50,000 UN zeus 8,0000 400,00

68 PLUG FEMEA 20 A 2P+T FAME 1728 - PLUG FEMEA 20 A
2P+T FAME 1728

10,000 UN ilumi 9,9000 99,00

73 PLUG MACHO L 2P+T 10A 2055 - PLUG MACHO L 2P+T
10A 2055

20,000 UN ilumi 7,5000 150,00

74 PORCA SEXTAVADA 5/16 - PORCA SEXTAVADA 5/16 100,000 UN vonder 0,2800 28,00

76 PROTETOR DE REDE DPS 40 KA 220V - PROTETOR DE
REDE DPS 40 KA 220V

25,000 UN 95,0000 2.375,00

81 SPRAY COLOR JET ALUM.A.TEMP. - SPRAY COLOR JET
ALUM.A.TEMP.

10,000 UN renner 26,0000 260,00

82 SPRAY COLOR JET PRATA METAL - SPRAY COLOR JET
PRATA METAL

10,000 UN renner 23,0000 230,00

84 TERMINAL COMPRESSAO MACICO LONGO 10MM -
TERMINAL COMPRESSAO MACICO LONGO 10MM

50,000 UN incesa 9,0000 450,00

85 TERMINAL FORCA 10MM VERMELHO - TERMINAL FORCA
10MM VERMELHO

80,000 UN sibratec 1,0000 80,00

86 TERMINAL LINGUETA 2,5MM AZUL - TERMINAL LINGUETA
2,5MM AZUL

50,000 UN sibratec 1,0000 50,00

87 TERMINAL PRE ISOL 0,5X1,5 VERM TP215 - TERMINAL PRE
ISOL 0,5X1,5 VERM TP215

20,000 UN sibratec 1,0000 20,00

89 TOMADA DUPLA 20A SIST-X - TOMADA DUPLA 20A SIST-X 50,000 UN ilumi 15,0000 750,00

92 TOMADA SOBR DUPLA 10A SIST.PLX 39146 - TOMADA
SOBR DUPLA 10A SIST.PLX 39146

30,000 UN ilumi 19,0000 570,00

94 TORNEIRA BOIA P/BEBEDOURO ½ - TORNEIRA BOIA
P/BEBEDOURO ½

50,000 UN ilumi 7,5000 375,00

24.217,00Total do Participante:
Participante: ILENI MARIA ROYER E CIA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
106 Tecido voal liso cor preto largura 3,0 mts largura - Tecido

voal liso cor preto largura 3,0 mts largura
40,000 MT TITAS 13,8000 552,00

107 Tecido brocado jacquard decoração cor preto, 2,80mts
largura - Tecido brocado jacquard decoração cor preto,
2,80mts largura

20,000 MT TITAS 29,8000 596,00

108 Tecido algodão cru 1,70 mt largura - Tecido algodão cru
1,70 mt largura

8,000 MT TITAS 19,8000 158,40

109 Juta natural cru média, 1,40 mt largura - Juta natural cru
média, 1,40 mt largura

30,000 MT JUTEX 19,0000 570,00

110 Tecido helanca (segunda pele grossa) cor amarela
(efacitus) no mínimo 1,40 mt larga - Tecido helanca
(segunda pele grossa) cor amarela (efacitus) no mínimo
1,40 mt larga

20,000 MT TITAS 16,7500 335,00

111 Tecido helanca (segunda pele grossa) cor vermelho
bordô (efacitus) no mínimo 1,40 mt larga - Tecido
helanca (segunda pele grossa) cor vermelho bordô
(efacitus) no mínimo 1,40 mt larga

20,000 MT TITAS 16,7500 335,00

112 Tecido helanca (segunda pele grossa) cor verde
(efacitus) no mínimo 1,40 mt larga - Tecido helanca
(segunda pele grossa) cor verde (efacitus) no mínimo

20,000 MT TITAS 16,7500 335,00



Página: 4 / 5
1,40 mt larga

113 Tecido TNT cor Branco gramatura 40 - Tecido TNT cor
Branco gramatura 40

30,000 MT SANTA FE 2,8000 84,00

114 Tecido TNT cor preto gramatura 40 - Tecido TNT cor preto
gramatura 40

50,000 MT SANTA FE 2,8000 140,00

115 Cordão palha /sisal/ juta 500gr rolo - Cordão palha /sisal/
juta 500gr rolo

1,000 UN RReL 58,9500 58,95

118 Bastão para cola quente aparelho grande - Bastão para
cola quente aparelho grande

20,000 UN RENDICOL
A

2,4000 48,00

3.212,35Total do Participante:
69.749,35Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tunápolis, 11/01/2024

MEMBRO

BLÁSIO DILL

MEMBRO

JULIANA SCHEREN

PREGOEIRO

SHEILA INÊS BIEGER

MEMBRO

SOLANGE BEATRIS MELZ

MEMBRO

Vanessa Weber

MEMBRO

ANGELICA KESSLER

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

FOCO ELETRICA LTDA

DARLEI RUSCHEL

FREIBERGER MATERIAIS ELETRICOS LTDA

SUSANE FREIBERGER



Página: 5 / 5

ILENI MARIA ROYER E CIA LTDA

ILENI M ROYER


